муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Степновская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 27.03.2020 года                                                                                           № 19/1

Об утверждении положения об организации

дистанционного образовательного процесса

с использованием электронного обучения

и дистанционных

образовательных технологий

На основании статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки РФ от

23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ»,

информационного письма Управления образования администрации

Назаровского района от 25.03. 2020 № 222 «Об организации образовательной

деятельности образовательных учреждениях Назаровского района с 1 апреля

2020 года», от 27.03.2020г № 231 «О дистанционной работе», письма

Министерства образования Красноярского края от 26.03.2020 № 75-4216 «О

дистанционной работе», приказа МБОУ «Степновская СОШ» №19 от

27.03.2020. «Об организации образовательной деятельности МБОУ

«Степновская СОШ» с 01.04.2020г», ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить положение об организации дистанционного

образовательного процесса с использованием электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в период с 06.04.2020г.

(приложение 1)

Директор школы                                                                         О.М. Пеллинен

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M9E2NC/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/436767209/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/436767209/

Приложение № 1  к приказу №19/1 от 27.03.2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации дистанционного образовательного процесса

с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает правила реализации в МБОУ

«Степновская  СОШ» (далее – Школа) общеобразовательных программ с

использованием дистанционных образовательных технологий и электронного

обучения.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии:

• со статьей 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

• приказом Минобрнауки РФ от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ».

• С  информационным письмом Управления образования администрации

Назаровского района от 25.03. 2020 № 222 «Об организации образовательной

деятельности образовательных учреждениях Назаровского района с 1 апреля

2020 года», от 27.03.2020г № 231 «О дистанционной работе»,

• письмом Министерства образования Красноярского края от 26.03.2020 №

75-4216 «О дистанционной работе»,

• приказом МБОУ «Степновская СОШ» №19 от 27.03.2020. «Об

организации образовательной деятельности МБОУ «Степновская СОШ» с

01.04.2020г».

1.3. Дистанционное обучение (далее ДО) – организация образовательной

деятельности с применением электронных образовательных платформ,

Интернет – ресурсов, бумажных носителей, информационно –

коммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи

указанной информации, взаимодействия обучающихся и педагогических

работников.

1.4. Школа вправе использовать ДО при всех предусмотренных

законодательством РФ формах получения общего образования или при их

сочетании, при проведении различных видов учебных, лабораторных или

практических занятий, текущего контроля, промежуточной аттестации

обучающихся.

1.5. Школа доводит до участников образовательных отношений информацию

о реализации образовательных программ или их частей с применением  ДО.

1.6. ДО обеспечивается применением совокупности образовательных

технологий, при которых частично опосредованное или полностью

опосредованное взаимодействие обучающегося и преподавателя

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M9E2NC/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/436767209/

осуществляется, независимо от их местонахождения и распределения во

времени, на основе педагогически организованных технологий обучения.

1.7. Основными элементами системы  ДО являются:

• образовательные онлайн-платформы: Учи.ру, Яндекс.Учебник, Решу

ВПР, 01 Математика, Решу ОГЭ, Решу ЕГЭ, ЯКласс, РЭШ, Яндекс

Репетитор, Бингоскул.

• цифровые образовательные ресурсы, размещенные на образовательных

сайтах: Инфоурок, «Академкнига», End.5ru

• видеоконференции (Zoom)

•  e-mail;

• облачные сервисы: google

• бумажные носители: учебник, рабочая тетрадь, дидактические

материалы.

1.8. Формы  ДО, используемые в образовательном процессе, находят

отражение в рабочих программах по соответствующим учебным

дисциплинам. В обучении с применением  ДО используются следующие

организационные формы учебной деятельности:

• лекция;

• консультация;

• практическое занятие;

• лабораторная работа;

• контрольная работа;

• самостоятельная внеаудиторная работа;

• урок развития речи

                                                  2. Цели и задачи

2.1. Основной целью использования дистанционного обучения является

предоставление обучающимся возможности освоения программ общего

образования непосредственно по местожительству или месту их временного

пребывания (нахождения), а также предоставление условий для обучения с

учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных

возможностей и состояния здоровья обучающихся, обучение по

индивидуальному учебному плану при закреплении материала, освоении

новых тем по предметам и выполнении внеаудиторной самостоятельной

работы.

2.2. Использование дистанционного образования способствует решению

следующих задач:

• создание условий для реализации образовательных программ начального

основного, общего основного, среднего основного, дополнительного

образования.

• открытый доступ к различным информационным ресурсам для

образовательного процесса в любое удобное для обучающегося время;

2.3. Основными принципами применения  ДО являются:

• принцип доступности, выражающийся в предоставлении всем

обучающимся возможности освоения программ общего образования

непосредственно по местожительству или месту временного пребывания;

• принцип персонализации, выражающийся в создании условий

(педагогических, организационных и технических) для реализации

индивидуальной образовательной траектории обучающегося;

• принцип интерактивности, выражающийся в возможности постоянных

контактов всех участников образовательного процесса с помощью

информационно-образовательной среды;

• принцип гибкости, дающий возможность участникам учебного процесса

работать в необходимом для них темпе и в удобное для себя время;

• принцип оперативности и объективности оценивания учебных

достижений обучающихся.

       3. Участники образовательного процесса с использованием  ДО

3.1. Участниками образовательного процесса с использованием и ДО

являются: обучающиеся, педагогические, административные и учебно-

вспомогательные работники Школы, родители (законные представители)

обучающихся.

3.2. Организация дистанционного обучения согласуется с родителями

(законными представителями) обучающихся.

3.3. Права и обязанности обучающихся, осваивающих общеобразовательные

программы с использованием  ДО, определяются законодательством

Российской Федерации.

3.4. Педагогические работники, осуществляющие обучение с использованием

ДО, вправе применять имеющиеся электронные средства обучения или

создавать собственные.

3.5. Обучающийся должен владеть базовыми навыками работы с

компьютерной техникой и программным обеспечением, базовыми навыками

работы со средствами телекоммуникаций (системами навигации в сети

Интернет, навыками поиска информации в сети Интернет, электронной

почтой и т. п.).

3.6. Обучающийся должен иметь навыки и опыт обучения и самообучения с

использованием цифровых образовательных ресурсов.

                      4. Организация дистанционного обучения

4.1. Школа обеспечивает каждому обучающемуся возможность доступа к

средствам  ДО, в том числе к образовательной онлайн-платформе,

используемой Школой в качестве основного информационного ресурса, в

объеме часов учебного плана, необходимом для освоения соответствующей

программы, а также осуществляет учебно-методическую помощь

обучающимся через консультации преподавателей.

4.2. ДО  организовано в следующем режиме:

• Начало учебных занятий с 9.00 (ежедневно)

• Продолжительность учебного занятия 30 минут.

• Перерыв между учебными занятиями 15 минут (одна перемена для обеда

30 минут)

• В расписание включены классные часы.

• Выделено время для консультаций между всеми участниками

образовательного процессе

• Каждый педагог определяет сроки сдачи заданий обучающимися, в

соответствии с недельным учебным планом.

• Каждый участник образовательного процесса имеет возможность

получения психолого-педагогической консультации в определённое время.

• Для обучающихся, не имеющих технических средств связи, организована

доставка учебных материалов на бумажным носителях (среда, пятница)

• Реализация программ дополнительного образования проходит с 17.00 –

19.00 (в соответствии с нагрузкой педагога)

4.3. При оценке результатов обучения педагог руководствуется положением

о внутришкольной системе оценки качества образования.

4.4. В режиме ДО школа продолжает вести электронный журнал.

  5. Заключительное положение

5.1. Данное положение вступает в силу с момента его утверждения и

действует до принятия нового в рамках действующего нормативного

законодательного регулирования в области общего образования.